

Số: **1309** /KH-UBND

Biên Hòa, ngày **24** tháng **01** năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Trồng cây xanh năm 2025 theo “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Kế hoạch số 6611/KH-SNN ngày 31/12/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về trồng cây xanh năm 2025 theo “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Tiếp theo Kế hoạch số 4163/KH-UBND ngày 09/4/2022 của UBND thành phố Biên Hòa về thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

Theo đề xuất của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 12/TTr-PKT ngày 23/01/2025, UBND thành phố Biên Hòa xây dựng Kế hoạch trồng cây xanh năm 2025 theo “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn thành phố Biên Hòa, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Năm 2025, toàn thành phố (chỉ tiêu giao theo Kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai) trồng 364.000 cây xanh, trong đó: Cây lâm nghiệp: 344.000 cây (332.000 cây trồng tập trung; 12.000 cây trồng phân tán); Cây trồng khác: 20.000 cây gồm cây ăn quả, cây công nghiệp, cây đô thị....trồng trên đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp.

- Góp phần hoàn thành Kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 4163/KH-UBND ngày 09/4/2022 của UBND thành phố Biên Hòa về thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Biên Hòa

### **2. Yêu cầu**

- Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; đưa việc trồng cây xanh thực sự trở thành phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả của các cấp, các ngành, trong từng khu dân cư với sự tham gia tự giác, tích cực của mọi người dân.

- Nguồn lực có sự thu hút, tham gia tích cực của mọi thành phần kinh tế và lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững.

- Gắn trách nhiệm chăm sóc, quản lý, bảo vệ, đảm bảo cây xanh được trồng thuộc các đối tượng phải có chủ quản lý cụ thể, rõ ràng, đảm bảo tỷ lệ cây sống cao và phát triển ổn định.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Về khối lượng thực hiện

- Năm 2025, toàn thành phố (chỉ tiêu giao theo Kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai) trồng 364.000 cây xanh, trong đó: Cây lâm nghiệp: 344.000 cây (332.000 cây trồng tập trung; 12.000 cây trồng phân tán); Cây trồng khác: 20.000 cây gồm cây ăn quả, cây công nghiệp, cây đô thị....trồng trên đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp.

- Khối lượng theo chỉ tiêu của các đơn vị năm 2025 như sau:

+ Nguồn cây giống hỗ trợ từ Sở Nông nghiệp và PTNT gồm:

STT	Đơn vị	Số lượng trồng cây xanh (cây)			
		Tổng số	Cây lâm nghiệp trồng tập trung	Cây lâm nghiệp trồng phân tán	Cây trồng khác
1	UBND phường/xã	250		250	
2	Kho J250	11.500	10.000	1.500	
3	Lữ đoàn 22	12.000	10.000	2.000	
4	Lữ đoàn 75	8.400	5.000	3.400	
5	Kho K860	28.000	25.000	3.000	
6	Kho KT580	13.000	10.000	3.000	
7	Nhà máy Z114	9.500		9.500	
8	Kho K888	13.000	10.000	3.000	
9	Lữ đoàn 26	5.500	5.000	500	
10	Kho K60	1.000		1.000	
11	Lữ đoàn 972	2.900	2.000	900	
12	Sư đoàn 309	6.000		6.000	
<b>Tổng cộng</b>		<b>111.050</b>	<b>77.000</b>	<b>34.050</b>	

+ Nguồn cây trồng do các đơn vị tự trồng trên địa bàn thành phố Biên Hòa bao gồm: Các đơn vị quân đội và UBND 25 phường, xã (đối với UBND 25 phường/xã rà soát, thống kê số lượng cây xanh trồng năm 2025) đảm bảo đạt chỉ tiêu theo kế hoạch tập trung chủ yếu ở các phường: Phước Tân, Tam Phước, Long Bình, Trảng Dài, Long Bình Tân, Hồ Nai, Tân Hòa...).

### 2. Giải pháp thực hiện

- Các phường xã, đơn vị thực hiện rà soát tất cả các loại đất thuộc các khu vực trên địa bàn nông thôn và đô thị, xác định rõ diện tích đất có thể trồng cây xanh, đảm bảo việc trồng cây xanh đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, diện

tích đất và loài cây trồng đúng theo Kế hoạch số 4163/KH-UBND ngày 09/4/2022 của UBND thành phố Biên Hòa.

- Tập trung huy động cao nhất nguồn lực trong mọi thành phần kinh tế đảm bảo đáp ứng cho yêu cầu trồng cây xanh; trong đó, nguồn của tỉnh, thành phố cân đối hỗ trợ một phần số lượng cây xanh trồng tập trung và một phần cây xanh phân tán. Kinh phí còn lại các địa phương, đơn vị tự cân đối ngân sách, lồng ghép các chương trình, dự án và huy động nguồn xã hội hóa là chủ yếu.

- Công tác trồng, chăm sóc, quản lý cây xanh được đảm bảo chặt chẽ, cây trồng phải có chủ quản lý cụ thể và có tỷ lệ sống cao; nhất là, đối với cây trồng phân tán.

### **3. Thời gian thực hiện**

Các phường, xã, đơn vị hoàn thành chỉ tiêu trồng cây xanh năm 2025 báo cáo về UBND thành phố Biên Hòa (thông qua Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm Biên Hòa) trước ngày 30/9/2025.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Đối với nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ và nguồn Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh, nguồn Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh: Sở Nông nghiệp và PTNT Đồng Nai sẽ cân đối hỗ trợ cây giống lâm nghiệp cho các địa phương, đơn vị cho phù hợp với từng địa phương, đơn vị.

2. Đối với nguồn tổ chức, hộ gia đình tự đầu tư: Vận động, kêu gọi các tổ chức tự đầu tư trồng rừng, trồng cây xanh, cụ thể như trồng rừng keo lai, trồng cây lâm nghiệp phân tán, trồng cây công nghiệp, cây ăn quả trên diện tích đất của các tổ chức, hộ gia đình

3. Đối với nguồn khác các địa phương tự cân đối và kêu gọi: Các địa phương, đơn vị tự cân đối ngân sách, lồng ghép các chương trình, dự án và huy động nguồn xã hội hóa là chủ yếu.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. UBND 25 phường, xã**

- Triển khai Kế hoạch số 4163/KH-UBND ngày 09/4/2022 của UBND thành phố Biên Hòa về thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

- Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân hưởng ứng trồng cây xanh trên địa bàn (mỗi người trồng 01 cây xanh).

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch trồng cây xanh của địa phương đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch năm 2025 được giao.

- Tiến hành rà soát, tổ chức thống kê 100% số lượng các loài cây xanh trồng năm 2025 (94 loài, cụ thể tên loài được nêu trong phụ lục Kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh) trên địa bàn quản lý, bao gồm: Cây trồng đô thị (phường); cây trồng vùng nông thôn (xã); Cây lâm nghiệp, cây lâu năm (cây trồng tập trung, cây trồng phân tán). Nội dung thống

kê: Thực hiện theo mẫu số 03 đối với hộ gia đình, cá nhân; thực hiện theo mẫu số 04 đối với các cơ quan, tổ chức. Đối tượng thống kê: Là những cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trồng cây xanh, trồng rừng trên địa bàn phường. Báo cáo về UBND thành phố Biên Hòa (thông qua Phòng Kinh tế và Hạt Kiểm lâm Biên Hòa) **trước ngày 30/9/2025.**

**2. Các đơn vị, phòng, ban thành phố** căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 4163/KH-UBND ngày 09/4/2022 của UBND thành phố Biên Hòa về thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn thành phố Biên Hòa để phối hợp thực hiện việc trồng cây xanh năm 2025.

**3. Các đơn vị chủ rừng** rà soát quỹ đất trên lâm phận quản lý của đơn vị để xây dựng kế hoạch trồng rừng, trồng cây xanh năm 2025. Chuẩn bị hiện trường, vật tư và các điều kiện cần thiết để trồng rừng, trồng cây xanh năm 2025, đảm bảo chỉ tiêu được giao.

**4. Hạt Kiểm lâm Biên Hòa** phối hợp Phòng Kinh tế xây dựng Kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện trồng cây xanh năm 2025 của các địa phương, đơn vị. Tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT Đồng Nai, UBND thành phố Biên Hòa **trước ngày 30/10/2025.**

**5. Phòng Kinh tế** chủ trì, phối hợp UBND các phường, xã, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này; đồng thời, theo dõi, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, phường, xã đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra. Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo và tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trồng cây xanh năm 2025 trên địa bàn thành phố Biên Hòa theo “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn thành phố Biên Hòa. /.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Đồng Nai (thay báo cáo);
- Sở Nông nghiệp và PTNT Đồng Nai;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tỉnh;
- Thường trực Thành ủy (thay báo cáo);
- UBMT Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể TP;
- Chủ tịch, các PCT/UBND TP;
- Chánh, các PVP/HĐND và UBND TP;
- Phòng Kinh tế;
- Các cơ quan, đơn vị TP;
- UBND 25 phường xã;
- BQL rừng phòng hộ Long Thành;
- Lưu: VT, KTNS (10/03).



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Tân**